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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je komplexní návrh urbanistické studie oblasti areálu bývalé

textilní továrny Tepny v Náchodě. Řešené území je takovým brownfieldem v centru města. Dříve

zde stávala textilní továrna Tepna, dnes zde zbyly z celého komplexu pouze dvě budovy. V

současné době je převážná část území nevyužívaná, část území slouží jako parkoviště a také zde

stojí supermarket.

Cílem práce je vyhodnocení stávajícího stavu území a následné navržení nového využití

území, které respektuje prostorové a funkční vztahy města. Základní myšlenkou mého návrhu bylo

propojení okolních čtvrtí s městem a vytvoření obytné městské čtvrti s možností pracovních

příležitostí. Dále se diplomová práce soustředí na detailnější zpracování veřejného prostoru s

přiléhajícími objekty. Součástí práce je také návrh prvků mobiliáře a zeleně, koncepce technické a

dopravní infrastruktury.

Klíčová slova

architektonicko-urbanistická studie, Náchod, revitalizace, brownfield, veřejný prostor, Tepna -

Náchod

Abstract

The subject of the diploma thesis is to design a complex urbanistic project of the area of the

former textile factory of Tepna in the city of Náchod, a brownfield located in the city centre. In the

past, the Tepna textile factory used to stand there, but the complex of structures has been reduced

to only two buildings. The vast majority of the area is currently unused, while a part of it serves as a

parking lot and another part accommodates a supermarket with parking facilities.

The aim of the thesis is to evaluate the current state of the area and to propose a new way of

using it that would respect both the spatial and the functional relationships of the city. The basic

idea was to connect the surrounding neighbourhoods with the downtown city and to create a

residential urban district which would offer new job opportunities. Also, the thesis focuses on a more

detailed work with the public space, taking into account the adjacent objects. This also includes a

design of elements of urban furniture and greenery as well as a concept of technical and transport

infrastructure.

Keywords

architectural-urbanistic study, Náchod, revitalization, brownfield, public space, Tepna - Náchod
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NÁCHOD
Město Náchod se nachází na severovýchodě Čech v

Královéhradeckém kraji v turistickém regionu Kladské pomezí. Rozkládá

se na obou březích řeky Metuje, která městem protéká. Je zde také

hraniční přechod Náchod - Kudowa Zdrój mezi Českou republikou a

Polskem. Náchod byl dříve okresním městem (do r. 2003), v současnosti je

obcí s rozšířenou působností a pověřeným obecním úřadem. Historické

jádro města je městskou památkovou zónou. Nejznámější památkou

města je renesanční zámek s medvědy v hradním příkopu.

Historický vývoj města

– Vznik města - 13. - 14. století

Nejstarší osadou na území města Náchod byla trhová ves Starý

Náchod - na místě dnešního Starého Města nad Metují. Staré Město by

se tak bývalo mohlo vyvinout v město, ale nestalo se tak v důsledku

vybudování náchodského hradu nad širší částí území.

Nové město Náchod bylo založeno kolem poloviny 13. století

rytířem Hronem v souvislosti s vybudováním hradu. Vznikla totiž nutnost

chránit území, kterým procházela stará obchodní zemská cesta spojující

Prahu s Kladskem (Polskem). Hrad stál na strategicky důležitém místě, na

výrazné ostrožně, kde se zemská stezka zužovala do průsmyku zvaného

Branka. Město využilo plochou terasu mezi úpatím hradního kopce a

zákrutem řeky Metuje. Mělo okrouhlý tvar na severozápadě seříznutý

hradním kopcem. Osou města se stala tranzitní komunikace, na níž se

rozvinulo vůči ploše města velké zhruba čtvercové náměstí, od něhož se

rozvíjela ne zcela pravidelná uliční síť ústící na okružní ulici podél

opevnění. Od začátku 14. století bylo chráněno kamennou hradbou,

která vystoupila i po svazích hradního kopce a napojila se na vnější

opevnění hradu. V téže době začala vznikat před branami města dvě

nejvýznamnější předměstí - Horské (z východu - podél polské cesty) a

Krajské (západní, dolejší). [3,4,5]

– Město 16. století - 1. poloviny 19. století

Urbanistická struktura se později podstatně neměnila. V 16. století ji

doplnilo předměstí Nový svět v bočním údolí severně od Krajského

předměstí. Dále pak zahušťováním zástavby vzniklo předměstí Plhov.

Během staletí se střídali i majitelé středověkého hradu. V letech 1566 -

1614 byl hrad přestavěn na pohodlný renesanční zámek. Roku 1827 byly

zbořeny obě brány hradeb. A od té doby se pomalu začaly hradby

města bourat. Poslední úsek hradeb byl zbořen roku 1980. [3,5]

– Město konce 19. století - 1. poloviny 20. století

Dalším impulsem novodobého rozvoje se stalo vybudování

železnice roku 1875. S železnicí byl pak spojen rozmach textilního

průmyslu. Od 80. let 19. st. začalo město rychle růst. Problematickým se

stal značně živelný rozvoj průmyslu v centru města. Průmyslová výroba

obsadila totiž mnoho urbanisticky cenných ploch.

Řeka Metuje blízko historického jádra vytvářela meandry a prostory

kolem byly dost často podmáčené. Město bylo tedy často postihováno

povodněmi. Nevyhnutelným úkolem pro další rozvoj města bylo

provedení regulace toku řeky. Tok řeky byl napřímen a přesunut na

jihovýchod kotliny. Tím byla mezi železniční tratí a řekou získaná relativně

široká plocha, kde byla vytyčena pravoúhlá moderní čtvrť. Sem byla

svedena v roce 1947 nová přímka hradecko-kladské silnice (dnes Pražská

ulice), která se tak vyhnula historickému jádru města. [3]

– Město 2. poloviny 20. století

Ve druhé polovině 20. století rozvoj nové výstavby města

pokračoval. Vzniklo plno čtvrtí, jejichž obyvatelé byli převážně

zaměstnáni v náchodském průmyslu. Novým prvkem města se stala

panelová sídliště. Historické jádro zůstalo díky přesunu těžiště nové

výstavby stranou, avšak v 50. - 70. letech byla odstraněna historická

zástavba včetně původní židovské čtvrti. Na tomto území vyrostly rušivé

osmipodlažní domy. Roku 1987 bylo vyhlášeno pásmo zámku a

historického jádra města. Od roku 1990 je městskou památkovou zónou.

[3,4,5]

Základní informace

Status obce: Město

Kraj: Královéhradecký

Okres: Náchod

Katastrální výměra: 33,32 km²

3. největší město v kraji

Počet obyvatel: 20 149 (k 1. 1. 2017)

Nadmořská výška: 347 m. n . m.

Počet částí obce: 10 místních částí

Katastrální území 10 (shodné s částmi)

Zeměpisná šířka: 50° 25′ 0″ N

Zeměpisná délka: 16° 9′ 47″ E [4]

Zámek se rozprostírá nad městem, je vidět z širokého okolí a tvoří tak hlavní dominantu města. Mezi další hojně

navštěvovaná místa patří i vojenská pevnost na Dobrošově. Město je tedy správním, hospodářským a kulturním

centrem oblasti mezi Krkonošemi a Orlickými horami a důležitou křižovatkou turistických cest. [1]

Členění města

V rámci administrativního uspořádání Královéhradeckého kraje je Náchod jedním z 15 správních obvodů

- obcí s rozšířenou působností (obce III. stupně). Správní území sousedí s územím obcí s rozšířenou působností -

Broumov, Trutnov, Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř, Nové Město nad Metují a Dobruška. Správní území

Náchod zahrnuje 36 obcí, třetí nejvyšší počet v kraji. Část východní hranice správního území je současně státní

hranicí s Polskem. Náchod je největším městem regionu a pracuje zde převážná většina obyvatel území.

Náchod představuje dominantní centrum zaměstnanosti v regionu.

Z hlediska členění je město Náchod tvořeno vlastním městem Náchod s předměstími a dalšími místními

částmi. V současnosti se skládá z 10 místních částí téměř shodných s 10 katastrálními územími: Babí (k. ú. Babí u

Náchoda), Běloves, Bražec, Dobrošov, Jizbice (k. ú. Jizbice u Náchoda), Lipí (k. ú. Lipí u Náchoda), Malé Poříčí,

Náchod, Pavlišov, Staré Město nad Metují. Dříve byly součástí města také dnes samostatné obce Kramolna a

Vysokov. [1]

Charakteristika území

Město Náchod zaujímá strategicky mimořádně exponovanou polohu. Nachází se na západním okraji

náchodské kotliny v těsném sousedství Orlických hor a podhůří Krkonoš. Město se rozkládá v členitém terénu


[…]

byt 4+kk (8x) 32

byt 2+kk (8x) 24

byt 1+kk (8x) 16

obchod 10 60 600

Polyfunkční dům (pasáž + bydlení + administrativa) - objekt E

počet obyvatel 72 150 10 800

byt 4+kk (8x) 32

byt 3+kk (4x) 12

byt 2+kk (14x) 28

obchod 50 60 3 000

administrativa 100 60 6 000

Společenské centrum - objekt D

návštěvníci 570 5 2 850

sál velký 500

sál malý 70

restaurace 115 450 51 750

CELKEM 132 150

BILANČNÍ VÝPOČTY

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

Bilanční výpočet pro zásobování území pitnou vodou je proveden podle podkladů z webových stránek TZB

info [14]. Hodnoty pro specifickou potřebu vody jsou brány ze ze směrnice MVLH č. 9/73. Tyto hodnoty jsou

uvedeny mezi projekčními podklady pro výuku na katedře technických zařízení budov. [15]

Celková průměrná denní potřeba pitné vody

Qp= 132,15 m3/den

Maximální denní potřeba Qd (m3/den)

Qd = Qp.kd = 165,19 m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,25 (pro 20 200 obyvatel)

Maximální hodinová potřeba Qh max (l/s)

Qh = Qd.kh/24 =14 453,91 l/h= 4,01 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 2,1 (soustředná zástavba)

KANALIZACE - SPLAŠKOVÁ

Průměrný denní odtok splaškové vody Qp(spl) (m
3/den)

Qp(spl)=0,9.Qp(vody)=118,94 m3/den

Maximální denní odtok splaškové vody Qd max (m3/den)

Qd(spl) = Qp(spl).kd = 148,67 m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,25 (pro 20 200 obyvatel)

Maximální hodinový průtok splaškové vody Qh max (l/s)

Qh = Qd(spl).kh/24 =13 008,52 l/h = 3,61 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 2,1

KANALIZACE - DEŠŤOVÁ

Výpočet množství děšťových opadních vod byl vypočten dle postupu na strákách TZB info. [16]

Výpočet množství dešťových (srážkových) odpadních vod Qr

Qr = i.A.C = 241,77 l/s

i - intenzita deště = 0,0143 l/s.m2 (Hradec Králové)

A - půdorysný průmět odvodňované plochy

– střechy A1= 8 868 m2

– dlažba A2 = 11 222 m2

– zatravněné plochy A3 = 3 672 m2

C - součinitel odtoku z odvodňované plochy - závisí na typu povrchu

– střechy C1=1,0

– dlažba C 2= 0,7

– zatravněné plochy C3=0,05

BILANČNÍ VÝPOČTY
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ORIENTAČNÍ VÝPOČET PRODUKCE TUHÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU:

Týdenní produkce odpadků v řešeném území

Mod, tyd = Nz.Oz + No.Oo = 861,8 kg/týden

Nz - počet zaměstnanců = 83 osob

Nz - počet stálých obyvatel = 243 osob

Oz - měrná produkce komunálního odpadu zaměstnanců = 1,6 kg/týden

Oo- měrná produkce komunálního odpadu stálých obyvatel = 3,0 kg/týden

Navýšení roční bilance odpadu (kg/rok) - z plánu odpadového hospodářství města Náchod

Výpočet navýšení komunálního odpadu za rok jsem vypočítala z měrného množství vyprodukovaného

odpadu města na obyvatele. Tuto hodnotu jsem převzala z plánu odpadového hospodářství města

Náchod. [17]

Mod,rok = N.Pob = 60 677,1 kg/rok

Pob - měrná produkce komunálního odpadu na obvatele = 249,7 kg/obyvatele

N - navýšení počtu stálých obyvatel = 243 osob

POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ

Výpočet byl proveden dle přednášek Technické infrastruktury. [18]

Vytápění objektů Qvyt

Qvyt= m.(10-15 kW) +(q.V.Δt)= 80.15+(0,0006.71698.34) = 2 662,6 kW

m - počet bytů = 80 bytů

q - tepelná charakteristika (0,4 - 0,8 W/m3.K)

V - objem občanských budov = 71 698 m3

Δt - rozdíl teplot (tis - tes)

tis - průměrná vnitřní výpočtová teplota =19°C

tes - průměrná vnější výpočtová teplota= -15°C (Náchod)

Větrání objektů

Qvět= m.(3-4 kW) +(0,35.n.0,9.V.Δt) = 80.3+(0,35.1.0,9.71698.34) = 768,1kW

m - počet bytů = 80 bytů

n - počet výměn vzduchu (0,4 - 2,5 h-1) = 1 h-1

V - objem občanských budov = 71 698 m3

Δt - rozdíl teplot (tis - tes), tis=19°C, tes= -15°C (Náchod)

Příprava teplé vody

Qtv= Σ(Ni.qi)/24 .kd.kh.1,163. Δt = (243.40+83.30)/24.1,5.1,7.1,163.45 = 67,9 kW

N1 - počet osob trvale žijících = 243 osob

N2 - počet osob zaměstnaných = 83 osob

q1 - specifická potřeba teplé vody pro trvale žijící = 40 l/os.den

q2 - specifická potřeba teplé vody pro zaměstnance = 30 l/os.den

cw - měrná tepelná kapacita vody (4 186 J/kg.K = 1,163 Wh/kg.K)

Δt - rozdíl teplot vody na výtoku a studené ohřívané vody (tTV - tSV °C)

Celková potřeba tepla Q

Q= Qvyt + Qvět + QTV= 3 498,7 kW
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