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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita rozvojové části centra města je transformační, náročná na koordinace návazností a souvislostí
mimo lokalitu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce plní zadání, od urbanistické koncepce dostaveb přes využití objektů až po detail
parteru a technické řešení. Všechny složky jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla aktivní, pracovala variantně a samostatně, průběžně práci konzultovala s vedoucím práce i
specialisty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V úrovni předdiplomního konceptu při návrhu doplněné urbánní struktury centra Náchoda přichází
s koncepčními prioritami pro dostavby a revitalizace veřejných prostorů.
Diplomní část rozpracovává vybraná veřejná prostranství i související objekty v prostoru se silnou optickou
vazbou na zámek a historické centrum města. Stanovení programu využití je výsledkem analýzy diplomantky,
která je obyvatelkou města. Řešení je zajímavé až originální, jasně diferencuje veřejná prostranství, správně
chápe významnost pozic pro veřejné objekty v urbánní struktuře.
Řešení je komplexní, odborně průchodné a reálné i z pohledu platných městských dokumentací i předložitelné
městu nebo do připravované soutěže s týmž tématem.
Objekty dostaveb mají požadované využití, veřejná prostranství jsou pojatá architektonicky svěže s aktivitami
pro obyvatelstvo. Provázanost na zámecký svah a park velmi pěkná a zhodnocená.
V technickém doprovodu diplomantka neprokázala zřetelné nedostatky, plní požadavky na všechny požadované
doprovody, nemám námitek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce velmi dobrá, v textové části je srozumitelně strukturovaná, po jazykové stránce bez
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výhrad, , obsah spíše nad průměrem..
Práce má celkově výbornou grafiku ve všech směrech, doprovod poctivě a srozumitelně zpracovaný a popsaný .
Obsahové dotazy či výtky v zásadě nejsou, možná jen, zda autorka nezvažovala přístup veřejnosti na střechu
klíčového objektu vybavenosti s exkluzivitou pohledů na zámek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uvedeny v rozšířeném rozsahu, bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma bylo ve studiích frekventované, ocenit lze výbornou provázanost na okolní území centra, skutečné a
aktuální zhodnocení stavebních rezerv , provázanost a jasnou diferenciaci veřejných prostranství. Dále pak
způsob urbánní pozice, osazení a programu hlavní veřejné budovy, práce se zelenými střechami a další.
Práce je předložitelná městu pro využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi navrhuje doplněnou urbánní strukturu v lokalitě býv. Tepny Náchod, kde zůstala jen
rekonstruovatelná budova přádelny. Využití i pro bydlení aktuálně očekávané, doposud ve studiích neřešené.
V diplomní části oceňuji polyfunkčnost využití , městskost rozmanitých prostranství a dostavovaných objektů, ,
hmotové řešení exponovaného objektu, využití pohledů na zámek a civilnost prostorů pro bydlení.
Dále oceňuji propracovanost detailu včetně kvalitního zpracování a srozumitelnosti práce.
Práce je vyvážená ve všech řešeních,, nemá nedostatky, přitom je příjemně kreativní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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